## PSALMUS

Psalmus 23

R. Elevamini, portae aeternales,  
et introibit Rex gloriae.

Quis ascendet in montem Domini?  
aut quis stabit in loco sancto eius?  
Innocens manibus et mundo corde,  
qui non accépit in vano animam suam,  
nec iuravit in dolo proximo suo. R.

Hic accipiet benedictionem a Domino,  
et misericordiam a Deo salutari suo.  
Haec est generatio quaerentium Dominum,  
quaerentium faciem Dei Iacob. R.

Tóllite portas principis vestri;  
et elevamini, portae aeternales;  
et introibit Rex gloriae.  
Quis est iste Rex gloriae?  
Dominus virtutum ipse est Rex gloriae. R.

## EPISTOLA

Epistola ad Hebraeos (2, 5-15)

Fratres, Non angelis subiecit Deus orbem terrae futurum, de quo loquimur. Testatus est autem in quodam loco quis dicens: «Quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, omnia subiecisti sub pedibus eius». In eo enim quod ei omnia subiecit, nihil dimisit non subiectibile ei. Nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei; eum autem, qui paulo minus ab angelis minoratus est, videmus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaverit mortem. Decebat enim eum, propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam

alla gloria – rendesse perfetto per mezzo delle sofferenze il capo che guida alla salvezza. Infatti, colui che santifica e coloro che sono santificati provengono tutti da una stessa origine; per questo non si vergogna di chiamarli fratelli, dicendo: «Annuncerò il tuo nome ai miei fratelli, in mezzo all'assemblea canterò le tue lodi»; e ancora: «Io metterò la mia fiducia in lui»; e inoltre: «Eccomi, io e i figli che Dio mi ha dato». Poiché dunque i figli hanno in comune il sangue e la carne, anche Cristo allo stesso modo ne è divenuto partecipe, per ridurre all'impotenza mediante la morte colui che della morte ha il potere, cioè il diavolo, e liberare così quelli che, per timore della morte, erano soggetti a schiavitù per tutta la vita.

Parola di Dio.

## CANTO AL VANGELO

(Mt 21, 9)

Alleluia.

Benedetto colui che viene nel nome del Signore!

Osanna al figlio di Davide.

Alleluia.

## VANGELO

Lettura del vangelo secondo Luca (19, 28-38)

In quel tempo. Il Signore Gesù camminava davanti a tutti salendo verso Gerusalemme. Quando fu vicino a Bètfrage e a Betània, presso il monte detto degli Ulivi, inviò due discepoli dicendo: «Andate nel villaggio di fronte; entrando, troverete un puledro legato, sul quale non è mai salito nessuno. Slegatelo e conducetelo qui. E se qualcuno vi domanda: "Perché lo slegate?", risponderete così: "Il Signore ne ha bisogno"». Gli inviati andarono e trovarono come aveva loro detto. Mentre slegavano il puledro, i proprietari dissero loro: «Perché slegate il puledro?». Essi risposero: «Il Signore ne ha bisogno». Lo condussero